ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

                  A finalidade deste procedimento para que haja Ampliação do

Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto do município de Alhandra.

                   A propositura visa garantir um bem essencial a sobrevivência

de cada ser vivo, que é a água, visto que é um Direito Fundamental previsto na

nossa Constituição. A água é necessária em todos os aspectos da vida.

                 Com isso, visará a segurança da oferta adequada de água de

boa qualidade para toda a população deste município e dos turistas que no

período de alta estação, praticamente, triplica a população. Ao mesmo tempo, o

tratamento do esgoto, preservará as funções hidrológicas, biológicas e químicas

dos ecossistemas, adaptando as atividades humanas aos limites da capacidade

da natureza e combatendo vetores de moléstias relacionadas com a água.

                Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares,

ocorra aprovação desta propositura.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Diretor-Presidente, Srº Marcus Vinícius Fernandes Neves, da Companhia de
Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA para que haja a Ampliação do
Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto do município de Alhandra

JUSTIFICATIVA

9.998

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                  Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2023.